
Nº 164, quinta-feira, 27 de agosto de 201518 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015082700018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR
Em 26 de agosto de 2015

600ª Relação de Revalidação de Credenciamento - Lei 8.010/90

Entidade Credenciamento CNPJ
Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e a Cultura-FAPEC 900.0785/2000 15.513.690/0001-50

LUIZ ALBERTO HORTA BARBOSA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 74, DE 25 DE AGOSTO DE 2015

Homologa o tombamento do Edifício A
Noite, no Município do Rio de Janeiro, Es-
tado do Rio de Janeiro.

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso II do parágrafo
único do art. 87 da Constituição, pela Lei nº 6.292, de 15 de de-
zembro de 1975, e em conformidade com o inciso I do art. 1º do
Decreto nº 6.532 de 05 de agosto de 2008, e tendo em vista a
manifestação do Conselho Consultivo do Patrimônio Cultural na sua
72ª reunião, realizada no dia 03 de abril de 2013, resolve:

Art. 1º Homologar, para os efeitos do Decreto-lei nº 25, de
30 de novembro de 1937, o tombamento do Edifício A Noite, no
Município do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, a que se
refere o Processo nº 1648-T-12 (Processo/IPHAN nº
01450.001802/2012-43)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA No- 36, DE 25 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos III e XII do art. 13 do anexo I do Decreto nº 8.283, de 03 de
julho de 2014 e o disposto nos incisos I e III, do art. 17 do Regimento
Interno da ANCINE e, considerando o disposto na Lei n.º 12.599, de
23 de março de 2012; o Decreto n.º 7.729, de 25 de maio de 2012; a
Instrução Normativa n.º 103, de 26 de junho de 2012; e a decisão da
Diretoria Colegiada em sua 581ª Reunião, de 24/08/2015, RESOL-
VE:

Art. 1º Credenciar o projeto Construção - Cinesystem -
Shopping Morumbi Town, apresentado pela empresa Redecine BRA
Cinematográfica S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
15.422.993/0001-67, com vistas à sua habilitação ao Regime Especial
de Tributação para Desenvolvimento da Atividade de Exibição Ci-
nematográfica - RECINE, junto à Secretaria da Receita Federal do
Brasil, nos termos do parágrafo único do art. 1º da Instrução Nor-
mativa ANCINE nº 103, de 26 de junho de 2012, enquadrando-o na
categoria CONSTRUÇÃO OU IMPLANTAÇÃO DE NOVOS COM-
PLEXOS DE EXIBIÇÃO CINEMATOGRÁFICA.

Art. 2º O objeto do projeto credenciado refere-se à cons-
trução do complexo Shopping Morumbi Town localizado à Av. Gio-
vanni Gronchi, 5930, Vila Andrade, São Paulo, SP.

Art. 3º Será de inteira responsabilidade da empresa cre-
denciada a adoção de todas as medidas necessárias à habilitação do
projeto junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil, nos termos da
Instrução Normativa nº 1.446 da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, de 17 de fevereiro de 2014.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL RANGEL

SUPERINTENDENCIA DE FOMENTO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 26 de agosto de 2015

No- 194 - O SUPERINTENDENTE DE FOMENTO da ANCINE, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria no 324 de 10 de
outubro de 2011; e em cumprimento ao disposto na Lei n o 8.685, de
20 de julho de 1993, Medida Provisória n o 2.228-1, de 06 de
setembro de 2001, Decreto n o 4.456, de 04 de novembro de 2002, e
considerando o inciso II do art. 31 da Resolução de Diretoria Co-
legiada nº 59 da ANCINE, decide:

Art. 1º Aprovar o remanejamento das fontes de recursos e
realizar a revisão orçamentária dos projetos audiovisuais relacionados
abaixo, para os quais as proponentes ficam autorizadas a captar re-
cursos nos termos dos artigos indicados.

11-0476 - BAÍA DE GUANABARA: PASSADO, PRESEN-
TE, FUTURO

Processo: 01580.041254/2011-28
Proponente: M. M. Salles Produções Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 03.222.082/0001-07
Valor total do orçamento aprovado: de R$ 814.820,00 para

R$ 750.611,11
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

736.444,00 para R$ 57.911,11
Banco: 001- agência: 3114-3 conta corrente: 14.455-X
Prazo de captação: 31/12/2015.
10-0566 - AUSÊNCIA
Processo: 01580.053344/2010-81
Proponente: Bossa Nova Films Criações e Produções Ltda.
Cidade/UF: Osasco/SP
CNPJ: 07.477.471/0001-34
Valor total do orçamento aprovado: de R$ 4.570.239,58 para

R$ 4.433.054,45
Valor aprovado no artigo 1º da Lei nº. 8.685/93: de R$

1.000.000,00 para R$ 218.305,44
Banco: 001- agência: 3348-0 conta corrente: 5.409-7
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

1.640.156,67 para R$ 1.050.000,00
Banco: 001- agência: 3348-0 conta corrente: 5.413-5
Valor aprovado no artigo Art. 39, inciso X, MP nº 2.228-

1/01: R$ 250.000,00
Banco: 001- agência: 3348-0 conta corrente: 5.837-8
Prazo de captação: 31/12/2015.
Art. 2º. Este Despacho decisório entra em vigor na data de

sua publicação.

No- 195 - O SUPERINTENDENTE DE FOMENTO da ANCINE, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria no 140 de 03 de
julho de 2012; e em cumprimento ao disposto na Lei nº. 8.313, de 23
de dezembro de 1991, Lei nº. 8.685, de 20 de julho de 1993, Medida
Provisória nº. 2.228-1, de 06 de setembro de 2001, Decreto nº. 4.456,
de 04 de novembro de 2002, e considerando o inciso II do art. 31 da
Resolução de Diretoria Colegiada nº 59 da ANCINE, decide:

Art. 1º Aprovar os projetos audiovisuais relacionados abaixo,
para os quais as proponentes ficam autorizadas a captar recursos nos
termos das leis indicadas, cujo prazo de captação se encerra em
31/12/2016.

15-0414 - PARANORMAL
Processo: 01580.053312/2015-90
Proponente: IOIO PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS

LT D A
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 05.832.663/0001-96
Valor total aprovado: R$ 2.653.810,70
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

2.521.038,55
Banco: 001- agência: 1.270-X conta corrente: 23.174/6
15-0416 - DORA
Processo: 01580.052827/2015-72
Proponente: OFICINA DE ARTES ROSINA PAGAN PRO-

DUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - ME
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 20.034.134/0001-30
Valor total aprovado: R$ 886.348,62
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

842.031,18
Banco: 001- agência: 1.815-5 conta corrente: 32.952-5
15-0417 - O PRÓXIMO SAMBA
Processo: 01580.047728/2015-79
Proponente: MARCELO LAVANDOSKI DE CARVALHO -

ME
Cidade/UF: Salvador/BA
CNPJ: 16.518.290/0001-08
Valor total aprovado: R$ 2.302.728,00
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

2.187.591,00
Banco: 001- agência: 4.073-8 conta corrente: 11.575-4
15-0418 - A IRA DE DEUS
Processo: 01580.018166/2015-56
Proponente: LD LABORATÓRIO DE DESENHOS LTDA
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 02.683.477/0001-44
Valor total aprovado: R$ 5.908.743,90
Valor aprovado no artigo 1º da Lei nº. 8.685/93: R$

1.200.000,00

Banco: 001- agência: 3.086-4 conta corrente: 26.290-0
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

1.000.000,00
Banco: 001- agência: 3.086-4 conta corrente: 26.292-7
Valor aprovado no artigo 3º da Lei nº. 8.685/93: R$

908.743,90
Banco: 001- agência: 3.086-4 conta corrente: 26.291-9
Art. 2º Aprovar o projeto audiovisual relacionado abaixo,

para o qual a proponente fica autorizada a captar recursos nos termos
das leis indicadas, cujo prazo de captação se encerra em
31/12/2018.

15-0415 - LOUCOS POR LEILÕES
Processo: 01580.053319/2015-10
Proponente: TERRA FIRME PRODUÇÕES CINEMATO-

GRÁFICAS LTDA - ME
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 09.260.004/0001-83
Valor total aprovado: R$ 1.473.685,40
Valor aprovado no artigo 39 da MP nº. 2.228-1/01: R$

1.400.001,13
Banco: 001- agência: 1.191-6 conta corrente: 39.503-X
Art. 3º Este despacho decisório entra em vigor na data de sua

publicação.

FELIPE VOGAS

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 500, DE 26 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 354, de 18 de fevereiro de 2015 e o art. 4º da Portaria nº 120, de
30 de março de 2010, RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s)
no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou pa-
trocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei
n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de
23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS BEYRODT PAIVA NETO

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
153769 - A SOMBRA DE DOM QUIXOTE
A Trama - Associações Teatrais Reunidas na Amazônia
CNPJ/CPF: 02.475.362/0001-64
Processo: 01400044125201596
Cidade: Belém - PA;
Valor Aprovado: R$ 48.310,00
Prazo de Captação: 27/08/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: O presente projeto consiste na circulação

de 1(um) espetáculo teatral, na oferta de 1 (uma) oficina de iniciação
teatral aberta à comunidade, e em 1 (um) intercâmbio com grupos
teatrais em 2 (dois) municípios do centro-oeste brasileiro sendo Cuia-
bá/MT e Barra do Graças/MT. A circulação contemplará cada lo-
calidade com 2 (duas) apresentações do espetáculo " À Sombra de
Dom Quixote" e a realização de 1 (uma) oficina com carga horária de
24 (vinte e quatro) horas divididas em 6 (seis) dias, e 1 (um) in-
tercâmbio com grupos artísticos locais com duração de 4 (quatro)
horas.

153182 - Arte.Dança Temporada 2015
Associação Cultural Arte.Dança
CNPJ/CPF: 08.455.306/0001-44
Processo: 01400029400201541
Cidade: Florianópolis - SC;
Valor Aprovado: R$ 276.250,00
Prazo de Captação: 27/08/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: O projeto visa a apresentação do Ballet

de Repertório Dom Quixote acompanhado de Orquestra e bailarinos
solistas convidados.

153433 - Casemiro Coco - Circulação Nordeste
Laboratório de Expressões Artísticas
CNPJ/CPF: 06.347.959/0001-84
Processo: 01400041343201579
Cidade: São Luís - MA;
Valor Aprovado: R$ 62.615,00
Prazo de Captação: 27/08/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: O projeto "Casemiro, Circulação Nor-

deste" objetiva a circulação do espetáculo de teatro de bonecos "A
Peleja de Casemiro Coco em Lendas Emaranhadas" juntamente com
a oficina "Brincadeira de Rua" em cidades nordestinas que têm gran-
de expressividade das artes cênicas em suas brincadeiras populares;
buscando realizar trocas de experiências sobre o teatro rua, as ma-
nifestações populares e o processo de criação e produção teatral com
base nessas manifestações.

153164 - Circulação Centro Oeste de Trágica.3
Leme Produções Artísticas S/C Ltda.
CNPJ/CPF: 57.806.200/0001-53
Processo: 01400029365201561
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 357.455,00

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
.

Ministério da Cultura
.

marcelo.tavares
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-27T05:51:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




